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Mödet den 26de Januar.

Hr Professor Kröyer meddelte folgende Bidrag til Kundskab 

om Kræbsdyrslægten Sergestes Edw.
Milne Edwards opstillede Slægten Sergestes i Året 1830*).  

Han kjændte kun en Art, som var fanget i det åbne Atlanter
hav**)  af en fransk Rejsende, Reynaud. Nogle År senere 
(1837) optog lian denne Slægt i sin Histoire naturelle des 
Crustacés. Jeg kan ikke med Sikkerhed afgjöre, om han, idet 
han fræmstillede den på sidstnævnte Sted, har foretaget en Re
vision efter Naturen, eller blot har öst af sit tidligere Arbejde; 
dette sidste forekommer mig dog höjst sandsynligt. At nogen 
anden Zoolog senere har meddelt Noget om denne Kræbsdyr- 
forin, er mig ikke bekjændt, og Slægten synes således hidtil 
ene at bero på en enkelt Undersøgelse.

*) Ann. il. Sciences natur, T. 19 pag. 346 flg. og tab. 10.
**) I Nærheden af Açorerne (Hist. nat. d. Crustacés, II, 429), altså på otn- 

trænt 40° n. Br.
***) De ere samlede i det tropiske Atlanterhav af en ung Sömand på Hejsen 

til Brasilien for lir. Fries. For at bevare Mindet oin den Iver for Natur
historien, hvortil Videnskaben fornænunelig skylder denne Berigelse, har 
jeg troet at burde betegne en af de hyppigst forekommende Arter med 
Hr. Fries’s Navn.

I Slutningen af Året 1845 nedsændtes en Sergesles - Art 
fra Grönland til det kongelige naturhistoriske Museum, dog kun 
i et eneste, mådeligt konserveret Exemplar. Delte lod jeg ind
til videre henstå, i Håb om, muligt at erholde flere Individer 
sammestedsfra til Sammenligning. Medens jeg heri skuffedes, 
blev jeg på den anden Side overrasket, ved for kort siden i 
en Samling af små oceaniske Kræ-bsdyr, som lir. Sekretær og 
Institutbestyrer Fries overlod Museet, at træffe ni nye Arter af 
denne så lidet bekjændte Form ***).  I det Hele har jeg således 
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ti nye Arter for mig, og det vil derfor næppe findes over
flødigt, at jeg forsoger at give et Bidrag til Kundskaben om 
disse Havdyr*).

*) Hr. Professor Steenstrup har velvilligt overladt mig til Undersøgelse og 
Afbenyttelse de hidhörende Former i Universitetsmuseet, der ere til
vejebragte ved Kaptajn Hygoms, Professor Reinhardts og Flores Ind
samling. Derved er jeg bleven istand til at tilföie endnu en ellevte 
Art (S. Rinkii).

**) Det er måske overflødigt at bemærke, at sælvc Afhandlingen nærmere 
vil udvikle og ved Afbildninger oplyse, hvad her kun antydes.

Det lille Arbejde, som jeg tillader mig at forelægge Sel
skabet, og for hvilket jeg finsker en Plads i dets Skrifter, be
gynder med en almindelig Betragtning af Slægten. Uagtet 
dennes Ejendommeligheder i de fleste Henseender ere meget 
vel udviklede af Milne-Edwards, måtte dog naturligvis den nøj
agtige Underfigelse af så mange nye Arter medffire en Del 
Forfigelser og Modifikationer; ja selv nogle Rættelser. Jeg 
skal indskrænke mig til at fræmhæve et Par af de interes
santere.

Om Gjællerne hedder det hos Milne-Edwards ffirst (Ann. 
d. sc. natur.) i al Almindelighed, at deres Bygning er ligesom 
hos Krabberne og Kræbsene. Senere (Hist. nat. d. Crust.) giver 
han den tilsyneladende noget besterntere Meddelelse, at de kun 
danne en enkelt Række, og at man tæller syv langs hvær Side 
af Brystet. Man er altså berettiget til at antage, at Forholdet 
er ganske det samme som hos Slægterne Palæmon, Hippolyte 
o. s. V., eller med andre Ord, al hvær Gjælle består af et Antal 
simple Blade, der ere anbragte langs begge Sider af en Åre
stamme. Og således viser det sig væi også tildels ved en lfiscre 
Betragtning. Men, når en stærkere Forstørrelse og Præsning 
anvendes, bliver man var, al ethvært af de omtalte Blade er en 
lille Gjælle, eller en Busk af (indtil tredive) Sinåblade, og at 
altså de syv af Milne-Edwards angivne Gjæller kunne siges at 
udgjfire ligeså mange Gjællesystemer eller Gjællesamlinger**).  Jeg 
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har ikke hos noget andet, til Dekapoderne henhörende, Kræbs- 
dyr iagttaget en lignende Form, men er af den Mening, at den 
kommer nærmest til den hos Slægten Thysanopoda bekjændle, 
dog således, at hos Sergestes kun findes den fürste Antydning 
eller de fürste Spor af en Form, der hos Thysanopoda har 
nået sin hüjesle Grad af Udvikling med (tilsyneladende) stor 
Mangel af Orden og Symmetri. — l denne Tilnærmelse linder 
jeg iövrigt en Bekræftelse på, hvad jeg allerede tilforn af 
andre Grunde har været tilbøjelig- til at antage: at Slægten 
Thysanopoda ikke bür henfüres til Slomapoderne men til De
kapoderne.

En ikke ringe fysiologisk Interesse erholder Slægten Sergestes 
derved, at man hos alle dens Arter og hos ethvært, endog nok 
sä slet konserveret Individ, med stor Lethed og Tydelighed 
kan overtyde sig om, at Höreredskaberne ere anbragte i de 
överste Föleres Roddel — ikke eiter den almindelige Antagelse 
om de höjere Kræbsdyr i de nederste Föleres Bod. De isole
rede Iagttagelser i samme Rætning af Sonleyet (over LeucifeF) 
og Farre (over Pag urus*)  må jeg efter egen Prövelse be
kræfte. Det er imidlertid ikke min Mening, at opstille dette 
Forhold som almindeligt; thi hos mangfoldige Kræbsdyr har jeg 
hidtil ingen Horeredskaber kunnet opdage, hos enkelte har jeg 
fundet det andensteds anbragt (hos Phyllosoma t. Ex. bag både 
de överste og nederste Fölere under Rygskjoldet). Heller ikke 
vil jeg forkaste den tidligere Påstand om Horeredskabernes An
bringelse i de nederste Föleres Rod, men jeg troer dog at 
turde gjöre opmærksom på, at man har antaget den uden nogen 
skarp Kritik, at den derfor fortjæner at gjüres til Gjænstand for ny 
Prövelse, og, hvor den måtte finde Bekræftelse, da forsynes 

*) Nærmere Henvisninger kunne söges hos Siebold (Lehrbuch der verglei
chenden Anatomie). — Det Höreredskab, jeg har fundet, består af en 
oval Hudsæk med en stor, næsten kuglerund Höresten og en Nervegren.
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med en solidere Begrundelse, end den hidtil har haft i den 
næsten latterlige Antagelse af en Stigböjle.

Ogsaa Forskjælligheden mellem Kjönnene fræmtræder hos 
denne Slægt med interessante Fænomener. Milne-Edwards har 
blot bemærket det bladaglige Redskab, som hos Hannerne er ud
spændt mellem det förste Par Bugfödder, og som udmærker sig 
ved höjst fantastiske Former, samt ved Foranderlighed fra Art 
til Art. Men andet Par Bugfödder har ligeledes et Han
nerne særegent lille Vedhæng. Og endelig er et ganske ejen
dommeligt, lille, saxagligt Gribe- eller Holderedskab hos Han
nerne anbragt på de översle Fölere, hvad ikke hidtil, såvidl 
mig bekjændt, hos nogen anden Dekapod er iagttaget. Milne- 
Edwards, som af sin Sergestes atlanticus kun synes at have 
set, eller i al Fald kun nærmere at have undersøgt, Hanner, 
har vistnok iagttaget dette Redskab, men har, som jeg mener, 
været mindre heldig såvel i Opfatningen af dels Form som dets 
Betydning. Han er næmlig ved dette bleven foranlediget til, at 
tillægge de överste Fölere hos Slægten Sergestes to Bi stöber*').  
Men hos Hunnerne forekommer altid kun en Bisvöbe; og Han
nerne have, slrængt taget, ligeledes kun en Bisvöbe, der imid
lertid let kan antages for dobbelt, fordi den klöfter sig gaflelagligt; 
eller nøjagtigere : fra Enden af Bisvöbens förste Led udgår, 
ved Siden af de folgende, en toleddet, noget krum og meget 
spids Hornkrog, som passer i en Rende langs Bisvöbens tredie 
Led, og således udgjör et Griberedskab. Forelöbigt kunde man 
måske tillade sig den Formodning, at det tjæner til at fastholde 
Hunnerne under Parringen.

) Outre ]e filet principal terminal deux filamens rudimentaires. 

Endnu tillader jeg mig en Bemærkning om Slægtens geo
grafiske Udbredelse efter de hidtil forhåndenværende Data. Den 
grønlandske Art (S. arcticus Kr.), som udmærker sig blandt 
alle Slægtens bekjændte Arter ved sin kærnpeagtige Störreise, 
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er taget paa nogle og tresindstyve Graders nordlig Brede. En 
anden Art (S. Rinkii) er fanget i del åbne Atlanterhav på 
58—59° n. Br., og synes saaledes næsten at kunne henregnes 
til den grönlandske Fauna. S. atlanticus Edw. er, som ovenfor 
anfört, fra omtrent 40° n. Br. De ovrige ni Arter synes at 
måtte betragtes som tropiske, og nøjagtigere som havende 
deres Hjæm mellem Linien og den nordlige Vendekreds, livor- 
vel to af dem en enkelt Gang ere fangede nogle Grader nord
ligere, og to andre kunne fölges indtil 2—3 Grader syd for 
Linien. Af de ni Arter i den frisiske Samling opgaves de otte 
at være tagne samtidigt på en Piæt, om jeg tor udtrykke mig 
således, næmlig på 4|° n. Br. og 21° v. Lgd., hvor Fartojet 
rimeligvis er bleven opholdt nogen Tid af Mangel på Vind (et 
nær Linien meget almindeligt Tilfælde). At så mange Arter ere 
trufne sammen, turde måske berettige til den Formodning, at 
Formen Sergestes i delte Nabolag har sit Centralpunkt*),  hvor
fra den ligesom udsender sine Straaler i forskjelligc Rætninger.

Man tilgive dette Udtryk, indtil et bedre kan adose det. Iövrigt vil, 
hvad sælve Sagen angår, et analogt Forhold kunne eftervises hos ikke 
få Kræbsdyrformer.

Til de almindelige Bemærkninger over Slægten Sergesles knyttesi Afhand
lingen Bemærkninger over adskillige af de övrige til „le tribu des Penéens" Miln. 
Edw. henhôrendeSlægter; dels for at godtgjöre, at disse indbyrdes ere tæmme
lig löst forbundne; dels for at eftervise, at de ere så nöie forbundne med Sto- 
mapodernes förste Familie hos Edicards, les Caridoïdes, at de ikke med Föje 
synes at kunne adskilles fra disse; og at derfor ikke ubetydelige Modifikationer 
i Systemet blive tilrådelige.

Diagnoses novarum specieruin.

1. Sergestes F r i s i i Kr.

Cornu frontale prorsus rudimentarium. Oculi primo pe- 
dunculi antennarum superiorum articulo multo breviores, pyri— 
formes; globulus latior quam longior, a pedículo non vulgo 
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dislinctus, longitudinemque cjus haud æquans*).  Pedunculus 
antennarum superiorum scuto dorsali parum modo brevior 
(séptima ferme parte); articulus ejus terlius secundo longior, 
primum longitudine æquans vel parum superans. Articulus pe- 
dunculi antennarum inferiorum ullimus obclavatus, crassus, vix 
tertiam longitudinis appendicis foliiformis partem superans. Sextus 
abdominis annulus vix sextain longitudinis animalis partem 
æquans, haud duplo longior quam lalior, annulis quarto quin
toque junctis multo brevior, ut etiam primo et secundo junclis 
brevior, appendice vero caudali intermedia qvarta ferme parte 
longior. Pedes abdominales crassissimi robustissimique; pars ba- 
salis pedis quinti vix duplo longior quam lalior. Remus appen- 
dicum cdudalium lateralium exterior acúleo armalus marginis 
exterioris poslico (ad dodrantem longitudinis hujus marginis 
posilo).

) In senioribus forma oculi latior, glóbulo a pedículo bene distincto.

2. Ser gestes arc ti cus Kr.

Cornu frontale prorsus rudimentarium. Oculi primo pe- 
dunculi anlennaruin superiorum articulo multo breviores, pyri— 
formes ; globulus a pedículo bene distinctus, lalior quam longior 
(latiludo ejus dimidiam oculi longitudinem ferme æquans, haud 
vero superans). Pedunculus antennarum superiorum scuto dor
sali terlia parte brevior; articulus ejus secundus et tertius in- 
vicem ejusdem ferme longitudinis, junctique vix articulo primo 
longiGres. Articulus pedunculi antennarum inferiorum ultiinus 
sublincaris, ter longior quam lalior, tertiam partem longitudinis 
appendicis foliiformis minime æquans. Sextus abdominis an
nulus quintain longitudinis animalis partem, longitudinemque 
annulorum primi, secundi et lertii junctorum æquans, longitu
dinem vero annulorum quarti quintique junctorum superans, duplo 
longior quam latior, appendiceque caudali intermedia fere duplo 
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longior. Pedes abdominales elongatiores gracilioresque; pars 
basalis pedis quinli plus duplo longior quam Iatior. Remus ap- 
pendicum caudalium lateralium exterior acúleo armatus mar- 
ginis exterioris postico (ad dodrantern longiludinis hujus mar- 
ginis posito).

3. Serges tes o culatus Kr.

Cornu frontale prorsus rudimentariurn. Oculi primo pe- 
dunculi antennarum superiorum articulo multo longiores, ad 
finein articuli secundi minimum protensi, fungiformes, pedículo 
gracili elongato; glóbulo brevi (quintam longiludinis oculi par
tem ferme æquante), sursum versus valde dilatato. Pedunculus 
antennarum superiorum sculo dorsali quarta ferme parle bre- 
vior; articulus ejus terlius primum longitudine æquans, secundum 
quarta parte superans. Appendix antennarum inferiorum folii- 
formis articulo peduneuli ultimo crasso quater longior. Sextus 
abdominis annulus quintam longiludinis animalis partem baud 
omnino æquans, longitudinem vero æquans annulorum quartí 
quinlique junctorum (ut etiam annulorum primi secundique junc- 
lorum), vix duplo longior quam latior, appendice caudali inter
media tcrlia ferme parte longior. Pedes abdominalis elonga- 
tiores, gracilioresque (quinto tarnen pari excepto). Remus 
appendicum caudalium lateralium exterior acúleo marginis ex
terioris omnino destitutus.

4. Ser g es tes Edwards i i Kr.

Cornu frontale prorsus rudimentariurn. Oculi primo pe
duneuli antennarem superiorum articulo breviores, elongato py- 
riformes, glóbulo a pedículo baud distincto, ejusdem ferme 
longiludinis ac latitudinis, terliam ferme longiludinis oculi par
tem latitudine æquante. Pedunculus antennarum superiorum 
scuto dorsali quinta ferme parle brevior; articulus lertius primo 



29

subbrevior, secundo aliquanto longior. Articulus pedunculi 
antennarum inferiorum ultimus brevis, crassior, subovalus, ter- 
tiarn longitudinis appendicis foliiformis partem haud æquans. 
Sextus abdominis annulus sextain longitudinis animalis partem 
superans, annulis quarto quintoque junctis sublongior (ul etiarn 
primo secundoque junclisj, margine inferiori subangulari, duplo 
ferme longior quam latior, appendicem caudalem intermedian! 
tertia ferme parle superans. Pedes abdominales subcrassiores. 
Remus appendicum caudalium lateralium exterior acúleo mar
ginis exterioris omnino destitutus.

Var. rarissime cornu frontali subdistinctiori.

5. Sergestes cor nut us Kr.

Cornu frontale distinclius prominens, acutissimurn, dimidiam 
oculorum longitudinem superans vel saltem æquans. Oculi primo 
pedunculi antennarum superiorum articulo multo breviores, py- 
riformes, glóbulo a pedículo haud distincto, laliori quam lon- 
giori, latitudine lerliam longitudinis oculi partem superante, 
dimidiam vero baud æquante. Pcdunculus antennarum supe
riorum pergracilis, scuto dorsali parum modo brevior (septima 
ferine parte); articulus terlius articulo primo obclavato longior, 
articulo secundo multo longior. Articulus pedunculi antennarum 
inferiorum ultimus linearis, dimidiam appendicis foliiformis lon
gitudinem fere æquans. Sextus abdominis annulus sextain lon
gitudinis animalis partem haud æquans, annulis quarto quintoque 
junctis brevior (ut etiarn primo secundoque junctis), appendice 
caudali intermedia perparum modo longior, duplo vero longior 
quam latior. Pedes abdominales remis gracilibus elongatisque; 
pars basalis vero pedis quinti duplo modo longior quam latior. 
Remus appendicum caudalium lateralium exterior acúleo ar- 
matus marginis exterioris postico (ad dodranlem longitudinis 
hujus marginis posito).
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6. S e r g e s t e s corniculum Kr.

Cornu frontale exserlum, subtilissimuin, aciforme. Oculi 
primo pedunculi antennarum superiorum articulo parum bre- 
viorcs, clavati, glóbulo a pedículo bene distincto, terliam quar- 
tamve ejus partern longitudine æquante, duplo laliori quam lon- 
giori, laliludine vero haud dimidiam oculi longitudinem attin- 
gente. Pedunculus antennarum superiorum scuto dorsali quinta 
ferme parte brevior; primus ejus articulus secundum tertiumque 
junctos longitudine æquans. Pedunculus antennarum inferiorum 
articulo ultimo lineari, tertiam longitudinis appendicis foliiformis 
partern pcrparum superante. Sextus abdominis annulus quintain 
longitudinis animalis partem fere æquans, annulis quarto quin
toque junctis longior, annulisquc prioribus tribus junctis longi
tudine haud inferior, duplo longior quam latior, appendicem 
vere caudalem intermcdiam haud multum superans. Pedes ab
dominales solito elongatiores gracilioresque. Remus appendicuni 
caudalium lateralium exterior acúleo armalus marginis exterioris 
antico (ante medium marginis longitudinem positoj.

7. Serges tes te nui re mis Kr.

Cornu frontale prorsus rudimentarium. Oculi primo pe
dunculi antennarum superiorum articulo parum longiores, cla- 
vali, pedúnculo gracili, elongato, a globulo bene distincto eoqne 
plus duplo longiori; globulus quarta ferine parte latior quam 
longior, longitudine oculo plus ter brevior, latitudinc haud ter 
brevior. Pedunculus antennarum superiorum dimidiam scuti 
dorsalis longitudinem perparum modo superans; articulus ejus 
tertius secundo longior cuinque co junclus priinum articulum 
longitudine demum æquans. Appendix antennarum inferiorum 
foliiformis prorsus fere linearis, sexies longior quam latior, ar
ticulo pedunculi ultimo lineari ter fere longior. Sextus abdo
minis annulus sextain longitudinis animalis partem vix æquans,
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longitudinein vero annulorum primi secundique junctorum ex- 
plens, annulis quarto quintoque junctis vix brevior, plus duplo 
Iongior quam lalior, appendice caudali intermedia tertia ferme 
parte Iongior. Pedes abdominales pergraciles, fere subseti
formes. Remus appendicum caudalium lateralium exterior acú
leo armalus marginis exterioris postico (ad dodranlern longitu- 
dinis hujus marginis posilo).

8. Sergestes obesus Kr.

Cornu frontale prorsus rudimentarium. Oculi ad apicem 
pedunculi antennarum superiorum fere prolensi (secundum pe- 
dunculi arliculum saltern superantes), pyriformes, glóbulo a 
pedículo baud Histincto, laliludine dimidiam oculi longitudinein 
baud æquante, terliam vero ejus partem superante. Pedunculus 
antennarum superiorum dimidiam sculi dorsalis longitudinem 
hand æquans ; articulas ejus primus obclavalus secundo ter- 
tioque junctis destínete Iongior. Ultimus pedunculi antennarum 
inferiorum articulus brevissimus, crassissimus, subquadratus, quin
tain partern appcndicis foliiformis sublinearis baud æquans. Sextus 
abdominis annulus haud duplo Iongior quam lalior, septimam 
ferine æquans longiludinis anirnalis partem, annulis quarto quin
toque junctis brevior, ut etiam primo secundoque junctis; ap
pendice vero caudali intermedia tertia fere parte Iongior. Pedes 
abdominales breviores, robuslioresque. Remus appendicum cau
dalium lateralium exterior acúleo armatus marginis exterioris 
postico (ad finem fere hujus marginis posito).

9. Sergestes armalus Kr.

Cornu frontale distincte prominens, aculissimum, dimidiam 
oculorum longitudinem fere explens. Oculi maximi, secundum 
pedunculi antennarnm superiorum arliculum multo superantes, 
subfungiformes subclavati, glóbulo a pedículo dislinctissimo, la- 



32

litudine dimidiain ferme longitudinis oculi partein æquante, lon- 
gitudine baud tertiam oculi partern expíente. Pedunculus an- 
tennarum superiorum dimidiam scuti dorsalis longitudinem quin- 
tarnque longiludinis animalis partern superans; articulo primo 
laminan tertium arliculuin longitudine ferme æquante, secundum 
vincente. Appendix antennarum inferiorum foliiformis articulo 
pedmiculi ultimo quinquies fere longior, ad apicem pedunculi 
antennarum superiorum ferme protensa. Annulus abdominis 
secundus, tertius, quarlus quintusque acúleo dorsali mediano 
máximo armati; annulus sextus septiman longiludinis animalis 
partem perparum modo superans, annulis quarto quintoque 
junclis appendiceque caudali intermedia longior, annulis primo 
secundoque junclis sublongior, minime vero duplo longior quam 
lalior. Pedes abdominales forma graciliori. Remus appen- 
dicum caudalium lateralium exterior acúleo armatus margi- 
nis exlerioris antico (ante medium hujus marginis longitudinem 
posito).

10. Ser g es I es an cylops Kr.

Cornu frontale rudimenlarium (subdistinctius tarnen). Oculi 
primum pedunculi antennarum superiorum articulum vulgo multo 
superantes, angulares, pedículo gracili recto cum glóbulo elon- 
gato-ovato angulum efficiente obtusiusculum. Pedunculus an- 
tennarum superiorum bessern scuti dorsalis quintamque partem 
longitudinis animalis æquans vel paruin superans; tertius ejus 
articulus primo obclavalo distincte longior, secundo multo lon
gior. Ultimus pedunculi antennarum inferiorum articulus linearis, 
dimidiam appendicis foliiformis sublinearis longitudinem fere 
æquans. Sextus abdominis annulus sextain longitudinis animalis 
partem perparum modo superans, duplo ferine longior quam la- 
tior, appendice caudali intermedia quinta ferine parte longior. 
Pedes abdominales elongali, subgraciles. Remus appendicum 
caudalium lateralium exterior acúleo armatus marginis exte-
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rioris poslico (ad dodrantem longitudinis hujus marginis pó
sito).

Variat interdum hæc species oculis brevioribus, pedúnculo antennaruin 
superiorum sublongiori, annulis abdominis quarto, qvinto et sexto postice sub- 
aculeatis.

11. Sergesles Rinkii Kr.

Cornu frontale prorsus rudimentariuin. Oculi maximi, se
cundum pedunculi antennarum superiorum articulum exæquantes, 
baud vero superantes, clavati, glóbulo a pedículo distinctissimo, 
latitudine tertiam fere longitudinis oculi partem explente, longi- 
tudine baud quartam partem æquante. Pedunculus antennarum 
superiorum scuto dorsali vix brevior, quartam longitudinis ani- 
malis partem superans, pergracilis, sublinearis; arliculus ejus 
secundus terliusque invicem longitudine æquales, juncti vero 
primo multo breviores. Ullimus pedunculi antennarum inferio- 
rum articulus elongatus, linearis, tertiam æquans partem appen- 
dicis foliiformis; hæc vero, quæ longitudinem oculorum parum 
superat, perangustata, prorsus linearis, decies fere longior quant 
latior. Omnes abdominis annuli acúleo dorsali mediano ar- 
mati; aculei annuli priini et secundi exigui, reliqui sat magni 
sed submolles flexilesque; annulus sextus valde elongatus, sub
linearis, quintam longitudinis animalis partem superans, annu- 
los quatuor antecedentes junctos longitudine fere æquans, qualer 
fere longior quam latior. Pedes abdominales elongati, pergra- 
ciles (etiam quinlus). Remus appendicum caudalium lateralium 
exterior acúleo armalus marginis exterioris fere mediano (per
parum modo post dimidiam remi longitudinem posilo).
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Dernæst meddelte Herr Professor i Chemien E. A. Scharling 
Selskabet, al han ved sine fortsalle Undersögelser over Peru- 
Balsameiij havde fundet, at det deraf udskilte Cinnameïn, ved 
længere Tids Henstand i lukkede Kar, omdannes til en amorph, 
i kold .Viinaand uoplöselig Masse; denne Omdannelse foregaaer 
uden at Legemets élémentaire Sammensætning derved forandres. 
Med Hensyn til det af Cinnameinet udskilte Peruvin, soin ofte 
forvexles med Styråcon, da bemærkedes at Peruvinet har et 
lavere Kogepunkt, og en anden Sammensætning end Slyraconet, 
og naar det dryppes paa Platinsort, og enten opvarmes noget 
eller henstilles i Solskin, da bemærkes efter nogle Minuter en 
stærk Lugt af Bittermandelolie. Ved at behandle sméltet Sty
ron paa denne Maadc, har Strecker viist, at der blev dannet 
Cinnainylbrinte. Scharling fandt, at Slyracon forholdt sig paa 
samme Maade som Styron, men til begge de sidstnævnte Stoffers 
Omdannelse til Cinnainylbrinte fordres flere Dage, medens Peru- 
vinets Omdannelse til Bittermandelolie foregaaer i en meget 
kort Tid. Dette Peruvinets Forhold i Forening med dels élé
mentaire Sammensætning, som fandtes at være C14 //s 02, 
synes at tale for, al Peruvinet er den til Benzoesyren svarende 
Alkohol. Cannizzaro antager at have fremstillet denne Alkohol 
af Bittermandelolie; men da det af Cannizzaro fremstillede 
Legeme först giver Bittermandelolie ved at behandles med Sal
petersyre, saa synes det rimeligere, at Cannizzaro's formodede 
Alkohol maa være et med Benzoyl-Alkohol isomert Legeme.

Paa Kysterne af Island og i det denne Öe nærmest om
givende Hav træffes undertiden betydelige Masser af et tælle
lignende Legeme. Om disse Fedlmassers Oprindelse hersker 
forskjellige Meninger. Saaledes havde en herværende Stearin
lysfabrikant i 1853 tilforhandlet sig, under Navn af „Ilvalamber”'“’),

*) Under Navn af Hvalamber omtales Spermaceti eller Hvalrav allerede 
meget tidligt i Beskrivelserne over Island.
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en af Havet ved Island optaget Fedtmasse, som af Sælgerne 
ansaaes for Ilvalfiske - Sæd (Sperma - Ceti). Denne Mand hen
vendte sig til Prof. S., for al erfare hvorvidt denne Fedtrnasse 
indeholdt Hvalrav, samt hvorledes den bedst kunde renses til 
Brug. Da denne Sag syntes at staae i Forbindelse med de 
meget betydelige Quantitetcr af saakaldt Flydefedt, som man 
finder ved Grönlands Kyster og Havet deromkring, saa har 
Prof. S. foretaget nogle Forsög for nærmere at oplyse Be
skaffenheden af disse Fedtstoffer.

Del tilsendte „Hvalamber” smeltede ved 54° C.; oplöstes 
omtrent i lige Maal af varm Viinaand til 93° Tr. Oplosningen 
reagerede suur; ved Afkjöling af Oplosningen udkrystalliserede 
en Deel vorteformige Krystaller, som ved Glødning efterlod 
4 °/o Aske; den fragydte Oplosning indeholdt derimod en Fedt
masse, som ved Glödning kun efterlod 0,6 %.

Ved at underkaste denne Fedtrnasse en Forsæbning med 
en vandig Oplosning af Kali og derefter passende Behand
linger, for at udskille Hvalrav, fandtes Intet saadant. Ved at 
destillere „Hvalamber” med overhedede Vanddampe og afpresse 
den flydende Masse i en lille Jernpressc, erholdtes en Rest, 
som smeltede ved 47 °/o C.

Ved först at behandle den raae Masse med concentrerel 
Svovelsyre og senere destillere de saaledes udskille Syrer ved 
overhedede Vanddampe, erholdtes et fuldkomment hvidt Produkt, 
aldeles liigt Produktet af almindelig Tælle. Af disse Forsög 
fremgaaer altsaa at dette „Hvalamber” ikke indeholder llvalrav, 
men at det i alt Væsentligt ligner Tælle, som i længere Tid 
har været udsat for Indvirkning afVand og derved er kommen 
til at indeholde frie Syrer.

S. antager derfor at det heromtalle „Hvalamber” ligefrem 
er udsmelte! Tælle, som i forliste Skibe i længere eller kortere 
Tid have været udsat for Vandets Indvirkning.


